

Estudo Técnico Preliminar 58/2024

1. Informações Básicas

Número do processo: 64452.004871/2024-42

2. Descrição da necessidade

A contratação de materiais de consumo e permanente para o Plano de Auditoria e Segurança Alimentar se faz necessário para a renovação e troca dos utensílios e maquinários utilizados diariamente na área de manipulação de alimentos.

O Plano de Auditoria e Segurança Alimentar prevê o aperfeiçoamento de todas as atividades relacionadas à alimentação, por meio de padronização de procedimentos, melhoria de gestão e boas práticas, o que também está relacionado com material necessário para alcançar os objetivos propostos.

Desta forma, todo material constante nesse termo, é empregado diretamente na área de manipulação de alimentos da Organização Militar, aumentando a segurança na confecção e melhorando a qualidade da alimentação servida diariamente.

Vale ressaltar que, todo o material possui tempo de vida útil e que dessa forma, precisa ser substituído ou incluso em caso de ausência do maquinário ou danificação irreparável no mesmo.

A aquisição desses materiais de consumo e permanente é necessária para atender os padrões mínimos exigidos no Plano de Auditoria e Segurança Alimentar e proporcionar eficiência e segurança no que diz a alimentação do efetivo presente.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Setor de Aprovisionamento	Thiago Zacarias Pereira

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

Permanecer a contratada em condições de entregar o material licitado dentro dos prazos estabelecidos pela Administração no Edital e seus anexos, conforme a especificação do objeto, contida no Termo de Referência (Anexo I).

Em caso de assinatura de Termo de Contrato (quando for o caso), a vigência inicial será de 12 meses a contar da data de assinatura do mesmo.

A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto.

Se faz necessária a declaração do licitante de que tem pleno conhecimento das condições necessárias para entrega do material por ocasião da entrega da proposta e assinatura da Ata de Registro de Preços.

O objeto deve estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada.

Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo estabelecido, com a devida comprovação.

Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

5. Levantamento de Mercado

A solução encontrada é a aquisição dos materiais através do Sistema de Registro de Preços disponível para Pregão Eletrônico, isso porque não existir licitação com material específico onde a Unidade é gerenciadora ou participante, com as quantidades que necessita adquirir.

Esta é a solução mais apropriada conforme o levantamento de mercado feito pela equipe de estudos preliminares.

6. Descrição da solução como um todo

A execução do objeto seguirá a seguinte dinâmica:

a) Por se tratar de uma licitação prevista no cronograma do GCAL da 6ª RM na qual o 6º Depósito de Suprimento é designado como Órgão Gerenciador, e consequentemente, responsável pelo certame, esta Administração decide de forma padronizada que a aquisição deve ser realizada através de Pregão Eletrônico do tipo Sistema de Registro de Preços (SRP), para possibilitar a participação de outros órgãos que integram o GCAL da 6ª RM.

b) A Contratada deverá entregar os materiais dentro dos critérios estabelecidos no certame licitatório.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

Nº	Item/CATMAT	Und Forn	Mediana	Qtd	Valor Total
1	357202 - Espremedor Legume Material: Aço Inoxidável , Tipo: Manual , Aplicação: Batata	Unidade	R\$ 33,00	1	R\$ 33,00

2	443733 - Balde Gelo Material: Aço Inoxidável , Capacidade: 1 L, Características Adicionais: Tampa, Pinça E Alça	Unidade	R\$ 42,60	1	R\$ 42,60
3	327839 - Bandeja De Aço Material: Aço Inoxidável , Formato: Retangular , Comprimento: 400 MM, Largura: 300 MM, Aplicação: Servir Refeições , Características Adicionais: Sem Alça	Unidade	R\$ 33,17	1	R\$ 33,17
4	465657 - Bandeja Ovos Material: Plástico , Comprimento: 30 CM, Largura: 10,5 CM, Capacidade: 30 U	Unidade	R\$ 24,50	1	R\$ 24,50
5	429423 - Prato Material: Aço Inoxidável , Características Adicionais: Borda Polida, Interior Escovado , Diâmetro: 31 C	Unidade	R\$ 5,90	1	R\$ 5,90
6	259472 - Caneca Material: Alumínio , Capacidade: 8 L, Diâmetro: 20 CM, Altura: 20 CM, Uso: Copa E Cozinha	Unidade	R\$ 59,00	1	R\$ 59,00

7	616145 - Cortador Tipo: Manual , Material: Aço Inoxidável , Dimensões: 35 X 14 X 5 CM, Aplicação: Culinária , Características Adicionais: Mandolin, Corte Ajustável	Unidade	R\$ 94,88	1	R\$ 94,88
8	456581 - Pote Alimentos Material: Vidro , Capacidade: 900 ML, Características Adicionais: Com Tampa , Aplicação: Acondicionamento De Alimentos	Unidade	R\$ 33,77	1	R\$ 33,77
9	236649 - Bacia Material: Plástico Rígido , Tamanho: Grande , Diâmetro: 52 CM, Capacidade: 35	Unidade	R\$ 25,68	1	R\$ 25,68
10	355383 - Pegador Alimento Material: Aço Inoxidável , Comprimento: 28 CM, Características Adicionais: Tipo Concha / Sem Emendas Ou Saliências , Aplicação: Servir Massas , Tamanho: 1,80 Mm	Unidade	R\$ 7,36	1	R\$ 7,36

11	231216 - Grelha Quantidade Queimador: 2 , Comprimento: 660 MM, Largura: 510 MM, Profundidade: 350 MM, Características Adicionais: Com Aparador De Resíduos E A Grelha Inferior Reco , Estrutura: Aço Inoxidável	Unidade	R\$ 90,40	1	R\$ 90,40
12	437939 - Abridor Material: Aço Inoxidável , Características Adicionais: Uso Lata, Comprimento: 15 Cm	Unidade	R\$ 5,17	1	R\$ 5,17
13	386269 - Pote Alimentos Material: Plástico , Formato: Redondo , Cor: Incolor , Capacidade: 1000 G, Características Adicionais: Descartável Com Tampa , Transmitância: Transparente , Aplicação: Doce	Unidade	R\$ 12,75	1	R\$ 12,75
14	379249 - Xícara Material: Porcelana , Tipo: Café , Cor: Branca , Capacidade: 60 ML, Características Adicionais: Com Borda Dourada E Pires	Unidade	R\$ 10,70	1	R\$ 10,70

15	483030 - Xícara Material: Vidro , Tipo: Chá , Cor: Incolor , Capacidade: 200 ML, Características Adicionais: Com Pires	Unidade	R\$ 9,72	1	R\$ 9,72
16	319836 - Caçarola Material: Alumínio , Capacidade: 20 L, Altura: 18 CM, Espessura: 5 MM, Características Adicionais: Com Tampa E Alças Reforçadas, Nº 38 , Diâmetro: 38 C	Unidade	R\$ 139,00	1	R\$ 139,00
17	416484 - Caçarola Material: Aço Inoxidável , Capacidade: 6 L, Características Adicionais: 2 Alças E Tampa	Unidade	R\$ 210,00	1	R\$ 210,00
18	264544 - Pedra Afiar Tipo: Dupla Face , Comprimento: 20 CM, Largura: 7,5 CM, Espessura: 2,5 CM, Especificação: Carbureto Silício	Unidade	R\$ 9,98	20	R\$ 199,60
19	454238 - Forma Material: Alumínio , Formato: Cônico , Aplicação: Pudim , Diâmetro: 20 CM, Tipo: Antiaderente	Unidade	R\$ 22,76	1	R\$ 22,76

20	334673 - Faca Material Lâmina: Aço Inoxidável , Material Cabo: Plástico , Tamanho: 10 POL, Aplicação: Cortar Carne , Cor Cabo: Branca	Unidade	R\$ 19,88	10	R\$ 198,75
21	465736 - Faca Material Lâmina: Aço Inoxidável , Material Cabo: Polipropileno Injetado , Comprimento Lâmina: 18 CM, Largura Lâmina: 2,50 CM, Aplicação: Cortar Legumes E Verduras , Tipo: Fio Liso , Cor Cabo: Branca , Espessura: 1,40 M	Unidade	R\$ 8,29	1	R\$ 8,29
22	465830 - Afiador Manual/Elétrico Material Corpo: Aço Carbono , Tipo: Com Estrias , Comprimento Corpo: 25 CM, Material Cabo: Polipropileno , Características Adicionais: Haste Com Cromo Duro, Cabo Proteção Antibacteriana	Unidade	R\$ 21,00	10	R\$ 210,00
23	261597 - Ralador Alimento Material: Aço Inoxidável , Tipo: Manual , Quantidade Faces: 4 , Aplicação: Cozinha	Unidade	R\$ 13,27	20	R\$ 265,40

24	405733 - Acendedor Fogão Tipo: Manual , Material: Alumínio , Características Adicionais: Acionado Por Tecla, Gera Só Faísca, Selo Inmetro	Unidade	R\$ 7,55	30	R\$ 226,50
25	357409 - Descascador Legumes Material: Aço Inoxidável , Características Adicionais: Manual , Aplicação: Cozinha , Material Cabo: Policarbonato , Cor Cabo: Branco	Unidade	R\$ 5,90	30	R\$ 177,00
26	465884 - Forma Material: Alumínio , Espessura: 1 MM, Formato: Redonda , Altura: 2 CM, Aplicação: Pizza , Diâmetro: 40 C	Unidade	R\$ 29,97	1	R\$ 29,97
27	232403 - Garrafa Térmica Material: Plástico Revestido Com Fibra , Capacidade: 12 L, Formato: Cilíndrico , Características Adicionais: Com Torneira	Unidade	R\$ 113,00	1	R\$ 113,00

28	364106 - Assadeira Material: Alumínio , Funcionamento: Gás , Capacidade: Até 5 Kg Carne , Características Adicionais: Retangular	Unidade	R\$ 45,03	1	R\$ 45,03
29	397288 - Tacho Material: Alumínio , Capacidade: 20 L, Características Adicionais: Com Orla, 2 Alças E Pé , Diâmetro Boca: 45 CM, Altura: 19 C	Unidade	R\$ 125,00	5	R\$ 625,00
30	393509 - Açucareiro Material: Aço Inoxidável , Capacidade: 350 G, Características Adicionais: Com Tampa E Colher Em Aço Inoxidável	Unidade	R\$ 15,83	1	R\$ 15,83
31	372025 - Galheteiro Metal Material: Aço Inoxidável , Formato: Redondo , Componentes: Saleiro, Paliteiro, Azeiteiro, Porta Vinagre , Características Adicionais: Corpos Vidro, Tampa Aço Inox	Unidade	R\$ 64,64	1	R\$ 64,64
32	356108 - Galheteiro Metal Material: Aço Inoxidável , Formato: Retangular , Componentes: Azeiteiro, Pimenteiro, Saleiro, Vinagreiro , Características	Unidade	R\$ 68,93	1	R\$ 68,93

	Adicionais: Alça De Apoio				
33	468507 - Garrafa Térmica Material: Aço Inoxidável , Capacidade: 6 E 6 L, Formato: Dupla C/ 2 Compartimentos Separados, Tipo Botijão , Características Adicionais: C/ Torneiras, Alças E Pés Em Plástico	Unidade	R\$ 344,78	1	R\$ 344,78
34	431062 - Chapa Metal Ferroso Material: Ferro Sae 1020 , Espessura: 5 MM, Comprimento: 2 M, Largura: 1	Unidade	R\$ 230,90	1	R\$ 230,90
35	465490 - Assadeira Material: Alumínio , Características Adicionais: Dimensões: 58x70 Cm, Com 5 Tiras , Tipo: Esteira Para Assar Pão	Unidade	R\$ 58,66	1	R\$ 58,66

36	304000 - Prato Porcelana Aplicação: Refeição , Formato: Redondo , Características Adicionais: Borda Espessura 3,5 Cm , Cor: Branca , Tipo: Fundo , Diâmetro: 24 C	Unidade	R\$ 12,93	1	R\$ 12,93
37	311418 - Prato Porcelana Aplicação: Sobremesa , Formato: Circular , Cor: Branca , Tipo: Raso	Unidade	R\$ 10,09	1	R\$ 10,09
38	315150 - Colher Material Corpo: Aço Inoxidável , Material Cabo: Aço Inoxidável , Tamanho: Grande , Tipo: Arroz , Características Adicionais: Medindo 25 Cm De Diâmetro E 10 Cm Parte Côncava	Unidade	R\$ 8,95	1	R\$ 8,95
39	274109 - Colher Material Corpo: Aço Inoxidável , Material Cabo: Aço Inoxidável , Tamanho: Pequeno , Tipo: Chá , Características Adicionais: Lisa E Polida	Unidade	R\$ 1,60	1	R\$ 1,60
40	242582 - Garfo Mesa Material Corpo: Aço Inoxidável , Material Cabo: Aço Inoxidável , Tipo: Sobremesa	Unidade	R\$ 1,95	1	R\$ 1,95

41	269036 - Faca Mesa Material Lâmina: Aço Inoxidável , Material Cabo: Aço Inoxidável , Tipo: Sobremesa	Unidade	R\$ 2,08	1	R\$ 2,08
42	437873 - Garfo Mesa Material Corpo: Aço Inoxidável , Material Cabo: Aço Inoxidável , Tipo: Mesa , Características Adicionais: Liso E Polido , Comprimento: 20 C	Unidade	R\$ 2,24	1	R\$ 2,24
43	443950 - Prato Material: Porcelana , Características Adicionais: Raso, Octogonal , Diâmetro: 28,50 CM, Cor: Branca	Unidade	R\$ 22,50	1	R\$ 22,50
44	240329 - Faca Mesa Material Lâmina: Aço Inoxidável , Material Cabo: Aço Inoxidável , Cor Cabo: Não Aplicável	Unidade	R\$ 2,29	1	R\$ 2,29
45	437871 - Garfo Mesa Material Corpo: Aço Inoxidável , Material Cabo: Aço Inoxidável , Tipo: Mesa , Características Adicionais: Liso E Polido , Comprimento: 19 C	Unidade	R\$ 2,03	1	R\$ 2,03

46	419317 - Copo Material: Vidro , Capacidade: 300 ML, Características Adicionais: Liso, Incolor, Transparente E Cilíndrico	Unidade	R\$ 5,10	1	R\$ 5,10
47	485588 - Assadeira Material: Alumínio , Características Adicionais: Dimensões: 60x40 Cm	Unidade	R\$ 50,00	1	R\$ 50,00
48	431290 - Faca Material Lâmina: Aço Inoxidável , Material Cabo: Polipropileno , Comprimento Lâmina: 12 POL, Comprimento Cabo: 5 CM, Cor Cabo: Branca	Unidade	R\$ 22,80	1	R\$ 22,80
49	456313 - Taça Material: Vidro , Capacidade: 300 ML, Uso: Sobremesa	Unidade	R\$ 8,11	1	R\$ 8,11
50	379339 - Colher Material Corpo: Aço Inoxidável Aisi 304 , Material Cabo: Aço Inoxidável Aisi 304 , Aplicação: Chá , Características Adicionais: Estrutura Inteira, Sem Emendas , Comprimento: 12 C	Unidade	R\$ 1,20	1	R\$ 1,20

51	465661 - Colher Material Corpo: Aço Inoxidável , Material Cabo: Aço Inoxidável , Aplicação: Sobremesa , Características Adicionais: Personalizada Conforme Modelo , Comprimento: 15 C	Unidade	R\$ 1,69	1	R\$ 1,69
52	387857 - Xícara Material: Porcelana , Tipo: Café , Cor: Branca , Capacidade: 65 ML, Características Adicionais: Frisos Dourados Nas Borbas Da Xícara E Pires	Unidade	R\$ 10,75	1	R\$ 10,75
53	448849 - Lixeira Material: Plástico , Capacidade: 200 L, Tipo: Basculante , Características Adicionais: Com Tampa E Pedal , Cor: Cinza , Aplicação: Coleta De Lixo	Unidade	R\$ 359,55	1	R\$ 359,55
54	366148 - Faca Material Lâmina: Aço Inoxidável , Material Cabo: Policarbonato , Tamanho: 18,50 C	Unidade	R\$ 1,80	1	R\$ 1,80
55	616906 - Porta-Guardanapo Material: Aço Inoxidável , Largura: 18 CM, Altura: 18 C	Unidade	R\$ 13,12	1	R\$ 13,12

56	487726 - Lixeira Material: Plástico Polipropileno De Alta Resistência , Capacidade: 100 L, Tipo: Tapa E Pedal , Características Adicionais: Formato Retangular , Cor: Branca , Aplicação: Resíduo Infectante , Impressão: Com Símbolo	Unidade	R\$ 214,92	1	R\$ 214,92
57	287488 - Caixa Térmica Material: Resina,Espuma De Poliuretano , Capacidade: 9,5 L, Características Adicionais: Com Alça E Tapa,Tamanho 34 X 23cm , Aplicação: Transporte De Hemocomponentes	Unidade	R\$ 210,00	1	R\$ 210,00
58	437924 - Colher Mesa Material Corpo: Aço Inoxidável , Material Cabo: Aço Inoxidável , Características Adicionais: Lisa E Polida , Comprimento: 20 CM, Espessura: 3 MM, Tipo: Sobremesa	Unidade	R\$ 2,03	1	R\$ 2,03
	271468 - Pá Culinária Material Corpo: Polietileno ,				

59	Material Cabo: Polietileno , Comprimento Corpo: 25 CM, Largura: 15 CM, Comprimento Cabo: 130 CM, Aplicação: Mexer Alimentos Em Panelões , Largura Cabo: 4 CM, Espessura: 2 C	Unidade	R\$ 365,00	1	R\$ 365,00
60	416085 - Caixa Plástica Comprimento: 42,50 CM, Largura: 30,50 CM, Altura: 30 CM, Capacidade: 30	Unidade	R\$ 46,45	1	R\$ 46,45
61	608462 - Caixa Plástica Material: Polipropileno , Comprimento: 66 CM, Largura: 44 CM, Características Adicionais: Tampa E Travas , Tipo: Caixa Organizadora , Capacidade: 45	Unidade	R\$ 60,00	15	R\$ 900,00
62	396465 - Lixeira Material: Polipropileno , Capacidade: 50 L, Tipo: Basculante , Características Adicionais: Formato Retangular , Cor: Cinza/Granito , Aplicação: Coleta De Lixo	Unidade	R\$ 71,80	1	R\$ 71,80

63	465892 - Taça Material: Vidro , Capacidade: 200 ML, Uso: Sobremesa	Unidade	R\$ 6,80	1	R\$ 6,80
64	290082 - Caixa Plástica Material: Polietileno , Comprimento: 55 CM, Largura: 30 CM, Altura: 33 CM, Aplicação: Transporte Medicamentos , Cor: Branca , Características Adicionais: Com Tampa, Capacidade Para 45 Litros	Unidade	R\$ 115,20	1	R\$ 115,20
65	324630 - Espeto Churrasco Material: Aço Inoxidável , Tipo: Rotativo , Tipo Cabo: Madeira , Comprimento: 71 C	Unidade	R\$ 19,00	1	R\$ 19,00
66	465988 - Bombona Material: Plástico , Capacidade: 50 L, Aplicação: Acondicionamento Água E Produtos Alimentícios , Cor: Branca , Características Adicionais: 2 Alças Na Parte Superior, Tampa Removível, Tornei	Unidade	R\$ 167,00	6	R\$ 1.002,00

67	426399 - Bandeja Ovos Material: Polietileno Alta Densidade , Comprimento: 304 MM, Largura: 304 MM, Capacidade: 30 UN, Altura: 46,50 MM, Cor: Branca	Unidade	R\$ 10,24	1	R\$ 10,24
68	333208 - Prato Material: Porcelana , Características Adicionais: Lavável Em Máquina Autoclave Industrial , Diâmetro: 24 CM, Cor: Branca	Unidade	R\$ 11,23	1	R\$ 11,23
69	334555 - Espátula Material Lâmina: Aço Inoxidável , Tamanho: 30 Cm , Características Adicionais: Perfurada	Unidade	R\$ 499,99	1	R\$ 499,99
70	269351 - Bandeja Formato: Retangular , Comprimento: 40 CM, Largura: 20 CM, Aplicação: Residencial , Finalidade: Servir Líquidos E Alimentos , Material: Aço Inoxidável	Unidade	R\$ 39,90	1	R\$ 39,90
71	373588 - Pá Culinária Material Corpo: Polipropileno , Material Cabo: Aço Inoxidável , Comprimento Corpo: 120 CM, Largura: 0,80 C	Unidade	R\$ 109,25	10	R\$ 1.092,45

72	267322 - Cutelo Material Lâmina: Aço Inox Cromo , Material Cabo: Madeira , Comprimento Lâmina: 16 CM, Altura Lâmina: 9 C	Unidade	R\$ 28,29	1	R\$ 28,29
73	343645 - Colher Material Corpo: Aço Inoxidável , Material Cabo: Aço Inoxidável , Aplicação: Café , Comprimento: 9,20 C	Unidade	R\$ 1,42	1	R\$ 1,42
74	473546 - Batedor Manual Material: Aço Inoxidável , Comprimento: 40 CM, Características Adicionais: Cabo Em Polipropileno	Unidade	R\$ 22,53	20	R\$ 450,60
75	485586 - Concha Material Corpo: Aço Inoxidável , Material Cabo: Aço Inoxidável , Comprimento: 50 C	Unidade	R\$ 15,12	1	R\$ 15,12
76	390423 - Concha Material Corpo: Aço Inoxidável , Material Cabo: Aço Inoxidável , Capacidade: 200 ML, Comprimento: 31,50 C	Unidade	R\$ 8,22	1	R\$ 8,22
	440719 - Coador Café Material: 100% Algodão ,				

77	Características Adicionais: Com Cabo , Capacidade: 20	Unidade	R\$ 13,45	20	R\$ 269,00
78	482851 - Espumadeira Material Corpo: Aço Inoxidável , Material Cabo: Aço Inoxidável , Tamanho: 30 Cm	Unidade	R\$ 8,19	1	R\$ 8,19
79	414415 - Lixeira Material: Aço Inoxidável , Capacidade: 15 L, Tipo: Tampa E Pedal , Características Adicionais: Cilíndrica	Unidade	R\$ 118,50	1	R\$ 118,50
80	465874 - Forma Material: Alumínio , Tamanho: Nº 22 , Formato: Redonda , Altura: 9 CM, Aplicação: Pudim , Diâmetro: 22 CM, Características Adicionais: Com Tampa E Furo Central	Unidade	R\$ 23,95	1	R\$ 23,95
81	443912 - Descascador Legumes Material: Aço Inoxidável , Características Adicionais: Manual , Aplicação: Cozinha , Material Cabo: Polipropileno	Unidade	R\$ 5,39	40	R\$ 215,40

82	431338 - Peneira Cozinha Material: Aço Inoxidável , Material Cabo: Aço Inoxidável , Diâmetro: Aproximadamente 23 CM, Características Adicionais: Tela Aço Inoxidável	Unidade	R\$ 19,00	1	R\$ 19,00
83	441330 - Pegador Alimento Material: Aço Inoxidável , Comprimento: 18 C	Unidade	R\$ 6,40	1	R\$ 6,40
84	362664 - Abridor Material: Aço Temperado , Características Adicionais: Manual, Reforçado, Lata / Garrafa	Unidade	R\$ 6,88	1	R\$ 6,88
85	455599 - Utensílio Doméstico Material: Silicone , Tipo: Pincel , Aplicação: Laboratórios De Cozinha Experimental , Comprimento: 23 C	Unidade	R\$ 7,35	1	R\$ 7,35
86	441333 - Prancha Alimentos Material: Polietileno , Comprimento: 50 CM, Largura: 30 CM, Espessura: 1,50 CM, Cor: Variada	Unidade	R\$ 65,00	20	R\$ 1.300,00
87	372441 - Manteigueira Material: Porcelana , Formato: Redondo , Diâmetro: 60 MM, Características	Unidade	R\$ 7,13	1	R\$ 7,13

	Adicionais: Sem Tampa , Altura: 36 M				
88	302760 - Peneira Fritura Material: Arame Niquelado , Aplicação: Fritura Alta Temperatura , Características Adicionais: Diâmetro 18 Cm	Unidade	R\$ 17,28	1	R\$ 17,28
89	484049 - Utensílios / Acessórios Para Confeitar Tipo: Bico Para Confeitar , Material: Aço Inoxidável , Componentes: Kit 24 Peças	Unidade	R\$ 37,52	1	R\$ 37,52
90	378071 - Caixa Plástica Material: Plástico Rígido , Aplicação: Acondicionamento De Carnes , Cor: Branca , Tipo: Monobloco , Capacidade: 61	Unidade	R\$ 83,54	1	R\$ 83,54
91	465861 - Colher Mesa Material Corpo: Aço Inoxidável , Material Cabo: Aço Inoxidável , Comprimento: 18,7 C	Unidade	R\$ 2,33	1	R\$ 2,33

92	466845 - Pote Vidro Capacidade: 3.000 ML, Características Adicionais: Com Tampa Rosqueável Em Plástico	Unidade	R\$ 28,00	1	R\$ 28,00
93	431334 - Batedor Manual Material: Aço Inoxidável , Comprimento: 474 MM, Características Adicionais: Cabo Furo Passante	Unidade	R\$ 26,00	1	R\$ 26,00
94	602989 - Isqueiro Portatil Tamanho Padrão: Grande , Comprimento: 8 CM, Cor: Variada	Unidade	R\$ 4,90	50	R\$ 244,75
95	378079 - Caixa Plástica Material: Plástico Reforçado , Aplicação: Acondicionamento De Hortifrutigranjeiros , Cor: Branca , Tipo: Vazada, Monobloco , Capacidade: 52	Unidade	R\$ 42,00	1	R\$ 42,00
96	356435 - Coador Café Material: Tecido , Aplicação: Máquina De Café Industrial , Capacidade: 30	Unidade	R\$ 30,00	1	R\$ 30,00

97	331212 - Cutelo Material Lâmina: Aço Inoxidável , Material Cabo: Polipropileno , Comprimento Lâmina: 6 POL, Características Adicionais: Cabo Atóxico, Com Ação Antimicrobiana	Unidade	R\$ 20,40	1	R\$ 20,40
98	219009 - Faca Mesa Material Lâmina: Aço Inoxidável , Material Cabo: Polipropileno , Cor Cabo: Creme	Unidade	R\$ 5,99	1	R\$ 5,99
99	243010 - Taça Material: Vidro Transparente Incolor , Altura: 16,10 CM, Diâmetro: 7,30 CM, Capacidade: 300 ML, Uso: Água	Unidade	R\$ 8,09	1	R\$ 8,09
100	270149 - Faca Mesa Material Lâmina: Aço Inoxidável , Material Cabo: Aço Inoxidável , Características Adicionais: Liso, Polido, 23 Cm Comprimento E 3mm Espessura	Unidade	R\$ 2,55	1	R\$ 2,55
101	355084 - Caixa Térmica Material: Isopor Revestimento Fibra Vidro , Capacidade: 100 L, Características Adicionais: Dreno Lateral, Tampa Vedação Borracha , Cor: Branca	Unidade	R\$ 109,99	1	R\$ 109,99

102	420576 - Lixeira Material: Polietileno Alta Densidade , Capacidade: 240 L, Tipo: Container , Características Adicionais: Com 2 Rodízios, Tampa Com Dobradiça , Revestimento: Tratamento Em Uv	Unidade	R\$ 330,66	1	R\$ 330,66
103	620232 - Lixeira Material: Polipropileno , Capacidade: 50 L, Tipo: Com Tampa Vai-Vem , Cor: Vermelha , Revestimento: Tratamento Em Uv , Aplicação: Coleta Seletiva , Impressão: Conforme Modelo , Características Adicionais 2: Dimensões: 77,5 X 41 X 32,5 Cm	Unidade	R\$ 70,00	1	R\$ 70,00
104	481133 - Lixeira Material: Aço , Capacidade: 1.400	Unidade	R\$ 2.831,00	1	R\$ 2.831,00
	615122 - Lava-Louças Material: Aço Inoxidável Aisi				

105	304 , Tensão: 220 / 380 / 440 V, Consumo De Água Por Ciclo: 300 L/H, Temperatura De Lavagem: 62 A 71 °C, Temperatura Secagem: 85 °C, Potência: 52 / 56,6 KW, Dimensões: 270 X 80 X 185 CM, Capacidade Por Ciclo: 100 / 150 / 225 Cesto/Hora	Unidade	R\$ 17.938,25	1	R\$ 17.938,25
106	622129 - Aparelho Purificador De Água Tipo: Osmose Reversa , Voltagem: Bivolt V, Vazão: 2 L/MIN, Características Adicionais: Lâmpada Ultravioleta/Micro Filtro	Unidade	R\$ 945,00	1	R\$ 945,00
107	434625 - Refresqueira Material Estrutura: Aço Inoxidável , Material Depósito: Policarbonato , Tipo: 2 Depósitos , Capacidade: 30 L, Tensão: 220 V, Potência: 278 W, Aplicação: Servi Bebidas Frias , Características Adicionais: Pingadeira Removível	Unidade	R\$ 2.436,54	4	R\$ 9.746,14
108	613923 - Cafeteira Elétrica Material: Aço Inoxidável , Capacidade: 1,50 L, Voltagem: 110 V, Características	Unidade	R\$ 255,86	1	R\$ 255,86

	Adicionais: Expresso, 19 Bar Pressão				
109	601739 - Sanduicheira Material: Aço Inoxidável , Tensão: 110 V, Potência: 850 W, Características Adicionais: Chapas Revestidas Com Teflon, Tipo Grill	Unidade	R\$ 149,40	3	R\$ 448,20
110	611720 - Bebedouro Água Tipo: Industrial , Voltagem: 127/220 V, Material Gabinete: Aço Inoxidável , Capacidade Água: 200 L, Material Corpo: Aço Inoxidável	Unidade	R\$ 2.580,45	3	R\$ 7.741,35
111	457083 - Caldeirão Material: Aço Inox Aisi 304 , Capacidade: 200 L, Características Adicionais: Gás /Vapor, Tampa Americana, Válvula Segurança	Unidade	R\$ 11.933,05	1	R\$ 11.933,05

112	444157 - Balança Eletrônica Capacidade Pesagem: 15 KG, Voltagem: Bivolt V, Características Adicionais: Plataforma Aço Inoxidável, Pés Reguláveis E Antiad , Tipo: Digital , Número Dígitos: 5 , Dimensões: 375 X 425 MM, Tipo Pannel: Lcd , Material: Aço Carbono	Unidade	R\$ 609,50	2	R\$ 1.219,00
113	619727 - Divisora De Coluna Massa Alimentícia Material Estrutura: Aço , Material Navalha: Aço Carbono , Sistema Acionamento: Manual , Quantidade Divisórias: 30 U	Unidade	R\$ 1.877,85	1	R\$ 1.877,85
114	275470 - Cilindro Elétrico Material: Ferro Fundido , Potência Motor: 1/2 HP, Comprimento Cilindro: 20 CM, Tensão Alimentação: 110/220 V, Características Adicionais: C/ Batedor E Regulador Da Espessura Massa , Acabamento Superficial: Pintura Em Epóxi	Unidade	R\$ 4.321,28	2	R\$ 8.642,55

115	622738 - Paleta Material: Polietileno , Comprimento: 1 M, Largura: 1200mm MM, Altura: 15 CM, Características Adicionais: 3 Longarinas Face Vazada , Capacidade: Estática 4.500, Carga Dinâmica Mínimo 2.000 K	Unidade	R\$ 208,88	1	R\$ 208,88
116	620347 - Multiprocessador Alimentos Material: Aço Inox , Função: Processador , Potência: 1/2 CV, Tensão: 127/220	Unidade	R\$ 600,99	1	R\$ 600,99
117	481714 - Armário Panificação Material: Chapa De Aço , Altura: 1,98 M, Largura: 65 CM, Profundidade: 72 CM, Acabamento Superficial: Pintado Em Epóxi , Características Adicionais: Com 20 Esteiras Modelo Fechado, Visor De Vidro Na	Unidade	R\$ 1.474,98	2	R\$ 2.949,95
118	621397 - Mesa Cozinha Material: Aço Inoxidável , Acabamento Superficial: Escovado , Comprimento: 190 CM, Largura: 70 CM, Altura: 90 CM, Características Adicionais: 02 Paneleiros, Para Carga 80 Kg Distribuidos , Formato: Retangular , Material Pés: Tubo Aço, Chapa 18	Unidade	R\$ 1.280,99	1	R\$ 1.280,99

119	481373 - Liquidificador Industrial Material Copo: Aço Inoxidável , Material Base: Aço Inox , Capacidade: 25 L, Potência Motor: 1,5 CV, Tensão Nominal: 220	Unidade	R\$ 1.592,17	1	R\$ 1.592,17
120	473224 - Mesa Cozinha Material: Aço Inoxidável , Comprimento: 220 CM, Largura: 70 CM, Altura: 90 CM, Características Adicionais: Com Prateleira Inferior	Unidade	R\$ 1.598,56	1	R\$ 1.598,56
121	621400 - Estante Metálica Material: Aço Inox , Altura: 2 M, Largura: 2 M, Profundidade: 40 Cm CM, Tipo Prateleiras: Lisa , Quantidade Prateleiras: 6 UN, Características Adicionais: Capacidade De Carga Prateleira: 80 Kg. , Capacidade: 480 K	Unidade	R\$ 423,00	1	R\$ 423,00

122	621446 - Fogão Industrial Material: Aço Carbono , Funcionamento: Gás , Tipo Acendimento: Manual , Comprimento: 83 CM, Largura: 73 CM, Altura: 80 CM, Características Adicionais: Com Forno, Grelhas 30cm X 30cm , Quantidade Bocas: 5 U	Unidade	R\$ 1.527,00	2	R\$ 3.054,00
123	439305 - Freezer Tipo: Horizontal , Capacidade: 500 L, Tipo Portas: Sólida , Sistema Degelo: Frost Free , Cor: Branca , Tensão Alimentação: 110/220 V, Características Adicionais: Dupla Ação (Congelamento E Refrig.) Pintura Epoxi , Quantidade Portas: 2 U	Unidade	R\$ 3.345,00	1	R\$ 3.345,00
124	615157 - Estufa Elétrica Para Cozinha Tipo: Pass-Thru Refrigerado , Quantidade De Porta: 1 , Volume Interno: 475 L, Capacidade: Até 34 Gns 1/1 , Dimensões: 750 X 850 X 2190 MM, Temperatura De Trabalho: 1 A 10 °C, Voltagem: 220 V, Potência: 0,5 KW, Gás Refrigerante: R134a	Unidade	R\$ 3.297,50	2	R\$ 6.595,00

125	615156 - Estufa Elétrica Para Cozinha Tipo: Pass-Thru Aquecido , Quantidade De Porta: 1 , Volume Interno: 475 L, Capacidade: Até 34 Gns 1/1 , Dimensões: 750 X 850 X 2190 MM, Voltagem: 220 V, Potência: 1,16 K	Unidade	R\$ 5.295,00	1	R\$ 5.295,00
126	241373 - Bandeja De Aço Material: Aço Inoxidável , Formato: Redondo , Diâmetro: 45 CM, Aplicação: Servir Refeições	Unidade	R\$ 33,79	1	R\$ 33,79
127	620151 - Travessa Material: Porcelana , Formato: Redondo , Aplicação: Servir Alimentos , Características Adicionais: Com Alças , Diâmetro: 17 C	Unidade	R\$ 97,00	1	R\$ 97,00

128	287795 - Colher Material Corpo: Aço Inoxidável , Material Cabo: Aço Inoxidável , Tamanho: Grande , Tipo: Suco , Características Adicionais: Cabo Fino , Comprimento: 30,5 CM, Espessura: 1 M	Unidade	R\$ 3,46	1	R\$ 3,46
129	613288 - Equipamento Multiuso Cozinha Material Estrutura: Aisi 304, Liga_18.8 , Largura: 1400 MM, Altura: 2000 MM, Material Isolamento: Poliuretano , Quantidade Portas: 4 UN, Aplicação: Cozinha Industrial , Características Adicionais: Capacidade Mínima: 50 Gn'S 1/1 X 65 6°c , Tipo Funcionamento: Refrigerado , Capacidade: 1.000 L, Voltagem: Bivolt	Unidade	R\$ 6.735,00	1	R\$ 6.735,00
130	468503 - Espátula Material: Silicone , Aplicação: Tipo Pão Duro , Material Cabo: Cabo Plástico , Comprimento Cabo: Comprimento Total Cerca 30 C	Unidade	R\$ 10,00	1	R\$ 10,00

131	611972 - Balcão Térmico Material: Aço Inoxidável , Comprimento: 112 CM, Largura: 60 CM, Altura: 125,5 CM, Componentes: Cubas , Características Adicionais: Cor: Cinza , Tensão Elétrica: 127 V Ou 220 V , Quantidade Recipiente: 6 Cubas U	Unidade	R\$ 2.704,09	4	R\$ 10.816,36
132	445562 - Fogareiro Material: Aço Inoxidável , Aplicação: Sistema De Aquecimento Rechaud , Altura: 24 CM, Características Adicionais: 2 Fogareiros Em Aço Inox,1 Cuba 1/1	Unidade	R\$ 290,00	5	R\$ 1.450,00
	TOTAL				R\$ 122.102,27

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 122.102,27

A estimativa do valor da aquisição é de R\$ 122.102,27 (cento e vinte e dois mil, cento e dois reais e vinte e sete centavos) que recai na previsibilidade para ser realizada a aquisição de material permanente e de consumo para atender as demandas do 6º Depósito de Suprimento.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

O objeto da aquisição é divisível em itens, tendo em vista a ampla participação de licitantes, possibilitando maior competitividade e melhor aproveitamento das oportunidades do mercado, decorrendo daí, ao menos presumivelmente, mais vantagem para a Administração. O Tribunal de Contas da União, por meio da Súmula nº 247, pacificou o seguinte entendimento: “É obrigatória a admissão da adjudicação por item e não por preço global, nos editais das licitações para a contratação de obras, serviços, compras e alienações, cujo objeto seja divisível, desde que não haja prejuízo para o conjunto ou complexo ou perda de economia de escala, tendo em vista o objetivo de propiciar a ampla participação de licitantes que, embora não dispondo de capacidade para a execução, fornecimento ou aquisição da totalidade do objeto, possam fazê-lo com relação a

itens ou unidades autônomas, devendo as exigências de habilitação adequar-se a essa divisibilidade”.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

O objeto da licitação já abarca os materiais necessários para a completa realização.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

O Setor do Aprovisionamento baseou-se nas aquisições de anos anteriores e realizou o planejamento prevendo todas as fases para a devida execução. Considerando ainda possíveis erros, atrasos e/ou impasses com a contratada.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Após planejamento para a realização do processo licitatório, almeja com a presente aquisição, resultados positivos em termos de economicidade, eficácia, eficiência, bem como garantir otimização dos recursos humanos e materiais utilizados tanto no controle quanto na execução do objeto.

13. Providências a serem Adotadas

A administração pública e os agentes da contratação devem se atentar com todas as etapas necessárias para a perfeita aquisição dos itens.

14. Possíveis Impactos Ambientais

Serão utilizados como critérios de sustentabilidade ambiental os dispostos nos artigos 5º e 6º da Instrução Normativa MPOG no 01/2010, conforme o que se segue: I – que os bens sejam constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNTNBR –15448-1 e 15448-2; II – que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares; III –que os bens devam ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, para garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento; e IV – que os bens não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva Ro HS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais com o mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenil- polibromados (PBBs), éteres difenil-polibromados (PBDEs).

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Após análise técnica detalhada, conclui-se que o objeto apresentado no Estudo Técnico Preliminar (ETP) é **viável** para implementação, atendendo plenamente às necessidades da seção de aprovisionamento do 6º Depósito de Suprimento.

Fundamentação da Viabilidade

1. Adequação Técnica:

O material permanente proposto apresenta especificações técnicas compatíveis com as atividades desenvolvidas pela seção, garantindo funcionalidade, eficiência e durabilidade.

2. Custo-Benefício:

O custo do objeto foi considerado adequado em relação aos benefícios previstos, atendendo ao princípio da economicidade previsto no **artigo 70 da Constituição Federal**.

3. Conformidade Legal:

A aquisição do objeto cumpre os requisitos legais estabelecidos na **Lei nº 8.666/1993**, assegurando padrões de qualidade, eficiência e transparência no processo de contratação.

4. Atendimento às Necessidades Operacionais:

O material atende aos requisitos operacionais da seção de aprovisionamento, proporcionando melhoria na execução das atividades e promovendo a otimização dos recursos disponíveis.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

THIAGO ZACARIAS PEREIRA

Agente de contratação

CAIO RENATO DE SOUZA VEIGA

Equipe de apoio



Assinou eletronicamente em 26/12/2024 às 10:25:08.

BRENO REBOUCAS ESMERA DOS SANTOS

Equipe de apoio

